
Diário da República, 2.ª série — N.º 80 — 23 de abril de 2012  14421

zassete valores e cinco centésimas) na sequência da celebração, com 
este instituto público, de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado.

16 de abril de 2012. — O Coordenador da Unidade Funcional da 
Secretaria do Conselho, Jorge Gonçalves.

205987427 

 Aviso n.º 5725/2012
Torna -se público que, por despacho de 13 de abril de 2012 do Pre-

sidente do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de 
Saúde, I. P., (ACSS, I. P.), nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º 
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, aplicável por remissão do 
n.º 2 do artigo 73.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, Paulo José 
de Sousa Vieira Repolho, técnico superior da carreira técnica superior, 
concluiu com sucesso o período experimental, com a avaliação final 
de 16,41 (dezasseis valores e quarenta e uma centésimas) na sequência 
da celebração, com este instituto público, de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado.

16 de abril de 2012. — O Coordenador da Unidade Funcional da 
Secretaria do Conselho, Jorge Gonçalves.

205987476 

 Administração Regional de Saúde 
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 5726/2012
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequên-
cia de procedimento concursal aberto por aviso publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 152, de 06 de agosto de 2010, foi celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
efeitos a partir de 01 de julho de 2011, com o trabalhador Bruno Miguel 
de Oliveira Águas, para o preenchimento de um posto de trabalho da 
carreira/categoria de Técnico Superior, na área de medicina dentária 
do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e 
Vale do Tejo, I. P./ACES de Almada, ficando a auferir a remuneração 
correspondente à 2.ª posição remuneratória da categoria, nível 15 da 
tabela única remuneratória da carreira de Técnico Superior, no valor 
de 1.201,48€.

Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 12.º da LVCR ex -vi n.º 2 
e 3 do artigo 73.º do RCTFP, o júri para o período experimental terá a 
seguinte composição:

Presidente: Luís Ferreira Marquês, médico, Assistente Graduado 
Sénior da Carreira Especial Médica — Área de Saúde Pública — Diretor 
Executivo do ACES de Almada

Vogais efetivos: Luísa Maria Duarte Sousa Rocha Vaz, médica, As-
sistente Graduado Sénior da Carreira Especial Médica — Área de Me-
dicina Geral e Familiar; que substituem o presidente nas suas faltas ou 
impedimentos; Maria José Rigó Albuquerque Guimarães Colaço, médica, 
Assistente Graduado Sénior da Carreira Especial Médica — Área de 
Medicina Geral e Familiar;

Vogais suplentes: Ana Cristina Pardal Garcia, médica, Assistente 
Graduada da Carreira Especial Médica — Área de Saúde Pública e 
Maria Nazaré Dias Ribeiro, médica, Assistente Graduada da Carreira 
Especial Médica — Área de Saúde Pública.

O período experimental inicia -se com a celebração do referido contrato 
e tem a duração de 180 dias, correspondente à duração determinada pelo 
disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de 
setembro, conjugado com o n.º 2, da cláusula 6.ª do Acordo Colectivo 
de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro e Regulamento de Extensão 
n.º 1 -A/2010, de 2 de março.

12 de abril de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale Tejo, I. P., Luís Manuel 
de Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

205984381 

 Aviso (extrato) n.º 5727/2012
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 

de 22 de janeiro, torna -se pública a lista unitária de classificação 

final resultante procedimento concursal, para o preenchimento 
de 3 postos de trabalho, na categoria de assistente técnico, da 
carreira de assistente técnico, na modalidade de contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto por 
aviso n.º 16548/2010, publicado no DR, 2.ª série, n.º 161, de 19 
de agosto de 2010, homologada por despacho de 2 de dezembro 
de 2011 do Vogal do Conselho Diretivo da ARS Lisboa e Vale 
do Tejo, I. P.;

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos
aprovados e excluídos 

Valores

Candidatos aprovados

1.º Diva Maria Lopes Inácio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,19
2.º Paula Alexandra Pimentel Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,83
3.º Catarina Alexandra Nogueira Calção . . . . . . . . . . . . . 17,64
4.º Anabela Cravo Luis Faustino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,54
5.º Ana Cristina Monteiro Sobreira Rosário Godinho . . . 17,35
6.º Paula Cristina Guerra Martinho Cordeiro. . . . . . . . . . 15,57
7.º Maria João Mendes Sobral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,96

Candidatos excluídos

Cidália Maria Caraça Félix Ferro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
Maria de Fátima Vieira Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
Ana Rita Rodrigues Correia Barreiros Ramalho . . . . . . . a)
Maria Antonieta Mesquita da Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
Maria Natércia Carreira Mota Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . a)
Ana Cristina Lopes Anacleto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
Hugo Gee Barroso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a)
Tânia Sofia Amoroso Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . b)

a) Excluído por valoração inferior a 9,5 valores no 1.º método de seleção (AC).
b) Faltou ao 2.º método de seleção.

 A presente lista será afixada no ACES Lezíria I — Ribatejo, sito na 
Av. José Saramago 15 e 17, 2005 — 143 Santarém e ficará também 
disponível na página eletrónica da ARSLVT, I. P., em www.arslvt.min-
-saude.pt.

Nos termos do n.º 3 do artigo 39.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de 
janeiro, da homologação da lista de classificação final deste concurso, 
cabe recurso hierárquico ou tutelar.

12 de abril de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa Vale Tejo, I. P., Dr. Luís Manuel 
de Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

205984681 

 Direção-Geral da Saúde

Declaração de retificação n.º 542/2012
Por ter sido publicado com inexatidão o despacho n.º 2400/2012, 

no Diário da República, 2.ª série, n.º 35, de 17 de fevereiro de 2012, 
retifica -se que onde se lê «com efeitos a 30/01/2012» deve ler -se «com 
efeitos a 1 de janeiro de 2012».

17 de fevereiro de 2012. — O Diretor -Geral, Francisco George.
205988245 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas Pinheiro da Bemposta

Aviso n.º 5728/2012
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública a lista nomina-



14422  Diário da República, 2.ª série — N.º 80 — 23 de abril de 2012 

 Direção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Mealhada

Despacho (extrato) n.º 5492/2012
No exercício da competência consignada na alínea d) do n.º 4 do 

artigo 20.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, observado o 
disposto no artigo 59.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, atento, 
ainda, o interesse e a conveniência, nomeadamente económica, para a 
eficácia e eficiência na prestação do serviço público, designo a assis-
tente técnica Maria Emília Melo Breda Carvalho para, em regime de 
mobilidade interna intercategorias, exercer as funções de coordenadora 
técnica do Agrupamento de Escolas da Mealhada, com efeitos a 13 de 
abril de dois mil e doze.

16 de abril de 2012. — O Diretor, Fernando José Nunes Trindade.
205984657 

 Direção Regional de Educação 
de Lisboa e Vale do Tejo

Escola Secundária Dom Manuel Martins

Aviso n.º 5729/2012
Por despacho da diretora da Escola Secundária Dom Manuel Mar-

tins e para dar cumprimento ao estipulado na alínea d) do n.º 1 do 
artigo 37.º da lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública 
a lista nominativa de pessoal docente desta escola, que cessou fun-
ções por motivo de aposentação, no período de 1 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2011. 

Nome Categoria Grupo

Aida Rodrigues Garcia Oliveira Amoroso Assistente ope-
racional.

–

Maria Isabel Vasconcelos Ferreira Oliveira 
F. da Silva.

Professora. . . . . 300

Maria Madalena Ferreira de Matos Viegas Professora. . . . . 520

 16 de abril de 2012. — A Diretora, Maria Isabel Pires Araújo.
205983944 

 Agrupamento de Escolas Verde Horizonte

Aviso n.º 5730/2012

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei 
n.º 100/99, de 31 de março, faz-se público, que se encontra afixada, no 
placard do átrio dos serviços administrativos deste Agrupamento a lista 
de Antiguidade de Pessoal Não Docente reportada a 31 de dezembro 
de 2011.

O pessoal não docente dispõe de 30 dias a contar da data de pu-
blicação do presente aviso no Diário da República, para reclamação 
ao dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.º do citado 
diploma.

2 de abril de 2012. — O Diretor, José António dos Santos Almeida.
205982891 

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE 
E DA SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 5493/2012
Considerando que se encontra em curso o processo reorganizativo dos 

serviços e demais entidades do Ministério da Solidariedade e da Segu-
rança Social decorrente da Lei Orgânica do XIX Governo Constitucional, 
aprovada pelo Decreto -Lei n.º 86 -A/2011, de 12 de julho;

Considerando que, no âmbito do Plano de Redução e Melhoria da 
Administração Central (PREMAC), se operou uma reorganização que, 
no Gabinete de Estratégia e Planeamento do Ministério da Solidariedade 
e da Segurança Social, de ora em diante designado por Gabinete de 
Estratégia e Planeamento ou por GEP, implica uma redução de 25 % de 
dirigentes superiores e de 42,1 % de dirigentes intermédios;

Considerando que a alínea b) do n.º 2 do artigo 6.º da Lei n.º 64/2011, 
de 22 de dezembro, estabelece que o prazo das designações em regime 
de substituição efetuadas após 21 de junho de 2011 é excecionalmente 
prorrogado até à extinção ou reorganização da respetiva unidade ou 
estrutura orgânica;

Considerando que o Decreto Regulamentar n.º 24/2012, de 13 de 
fevereiro, que aprova a orgânica do GEP, entrou em vigor em 1 de 
março de 2012;

Considerando ainda que o novo regime jurídico de designação de 
cargos de direção superior, introduzido pelas alterações à Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, efetuadas pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, se 
encontra em fase de implementação, não estando, consequentemente, 
preenchidos todos os condicionalismos necessários à designação defini-
tiva destes dirigentes, sendo, no entanto, necessário e urgente assegurar 
o normal funcionamento do GEP até à completa implementação do 
novo regime jurídico;

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações 
introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 
de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, e 64/2011, de 22 de dezembro, 
estabelece, no n.º 1 do artigo 27.º, que os cargos dirigentes podem ser 
exercidos em regime de substituição nos casos de vacatura do lugar;

Ao abrigo do disposto no artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
n.º 24/2012, de 13 de fevereiro, e no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de dezembro, com as alterações introduzidas pelos diplomas acima 
referidos, e tendo em vista o disposto na alínea c) do artigo 4.º e no 
n.º 3 do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 126/2011, de 29 de dezembro, 
determino o seguinte:

1 — É designado, com efeitos a partir de 10 de abril de 2012, em 
regime de substituição, para o cargo de diretor -geral do Gabinete de 
Estratégia e Planeamento, o Doutor Carlos Manuel Pereira da Silva.

1.1 — Pelo despacho n.º 1234/2012 -SEAP, do Secretário de Estado 
da Administração Pública, proferido nos termos e para os efeitos dos 
artigos 78.º e 79° do Estatuto da Aposentação, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 498/72, de 9 de dezembro, e alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 179/2005, de 2 de novembro, e 137/2010, de 28 de dezembro, o de-
signado foi autorizado a exercer as funções de diretor -geral do Gabinete 
de Estratégia e Planeamento, pelo período de tempo que durar o exercício 
destas funções, optando pela perceção da pensão a que tem direito.

1.2 — O designado fica autorizado a exercer funções de docência, em 
horário não sobreposto ao do funcionamento do Gabinete de Estratégia 
e Planeamento, nos termos do artigo 28.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 
de fevereiro, alterada pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro, pelo 
Decreto -Lei n.º 269/2009, de 30 de setembro, e pelas Leis n.os 3 -B/2010, 
de 28 de abril, 34/2010, de 2 de setembro, 55 -A/2010, de 31 de dezembro, 
e 64 -B/2011, de 30 de dezembro.

2 — É designado, com efeitos a partir de 10 de abril de 2012, em regime 
de substituição, para o cargo de subdiretor -geral do Gabinete de Estraté-
gia e Planeamento, o licenciado Rui Manuel de Freitas Corrêa de Mello.

2.1 — O ora designado opta pela remuneração correspondente ao 
cargo de origem.

Considerando ainda que o licenciado José Luís de Lemos de Sousa 
Albuquerque e a mestre Susana de Sousa Rodrigues Corvelo assumiram, 
efetivamente, as funções de, respetivamente, diretor -geral e subdiretora-
-geral do Gabinete de Estratégia e Planeamento desde a entrada em vigor 
do supra referido Decreto Regulamentar n.º 24/2012, de 13 de fevereiro, 
tendo, no entanto, solicitado a cessação das suas funções, determino que:

3 — Para o período de 1 de março a 9 de abril de 2012 é designado, 
em regime de substituição, para o cargo de diretor -geral do Gabinete 
de Estratégia e Planeamento, o licenciado José Luís de Lemos de Sousa 
Albuquerque.

4 — Para o período de 1 de março a 9 de abril de 2012 é designada, em 
regime de substituição, para o cargo de subdiretora -geral do Gabinete de 
Estratégia e Planeamento, a mestre Susana de Sousa Rodrigues Corvelo.

tiva do pessoal deste Agrupamento de Escolas, cuja relação jurídica de 
emprego cessou por motivo de aposentação, no período compreendido 
entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2011, ficando posicionado entre 
a 1.ª e 2.ª posição remuneratória e entre o 1 e 2 nível remuneratório a 
que corresponde uma remuneração base mensal de 487,46 €:

Manuel Martins Aleixo.

13 de abril de 2012. — O Diretor, Felisberto Augusto de Moura 
Neves.

205978939 




